
Sylviculture Exploitation 

du liège

Economie

ASL Suberaie Varoise



Sylviculture



Sylviculture



Exploitation 

du liège

Mettre en production les suberaies valorisables



Exploitation 

du liège

Layonner les suberaies

matures denses



Economie

Séparation du liège et du bois



Recherche de débouchés pour le liège

Economie

Liège mâle : isolation / marchés de niches



- Animalerie



- Monde végétal :



Types de clients
Quantités estimées 

à vendre

Gestion de la 

vente
Plus-value

Particuliers,

Serres ou zoos,

fleuristes

De quelques

kilos à 500 kg / 

an par petites 

commandes

Site(s) internet

Prospection 

commerciale 

directe

Ventes irrégulières

Mais forte plus-value pour le 

propriétaire (>1 €/kg)

Fournisseurs

(VPC)

grossistes 

européens

Centaine(s) de 

tonnes par 

camions

Gestion 

collective

Meilleur piste de valorisation 

des suberaies varoises

Prix concurrentiel ??



Liège femelle : opération test  DIAM-Bouchage

Recherche de débouchés pour le liège

Economie

Rendement des leveurs dans les 

Pyrénées-orientales :

0,45 €/kg

375 kilos/jour

170 €/jour

Rendement des leveurs sardes

0,35 €/kg

300 kilos/jour

105 €/jour

Rendement des leveurs dans le 

Var :

0,72 €/kg + débardage

250 kilos/jour + débardage

180 €/jour



Sylviculture Exploitation 

du liège

Economie

« propre »

Cahier des charges PEFC Liège 


